
     

 

 

«ВОЛЖСК ОЛА» 

ОЛАСЕ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

 

ПУНЧАЛ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ВОЛЖСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от « 20 » ноября 2024 г. № 1656 

 

 

 

Об утверждении Положения об учѐте детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования и форм получения 

образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей в образовательных организациях 

городского округа «Город Волжск» 

 

 

 

В целях осуществления учѐта детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, а также определения 

порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, 

участвующих в проведении учѐта детей; руководствуясь Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 

124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребѐнка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», администрация городского округа «Город 

Волжск» п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Утвердить прилагаемое Положение об учѐте детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования и форм 

получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей в образовательных организациях городского 

округа «Город Волжск». 

2. Признать утратившим силу: 



- постановление администрации городского округа «Город Волжск» № 

576 от 28.05.2021 г. «Об утверждении Положения об учете детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и 

форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей в образовательных организациях ». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на руководителя муниципального учреждения «Отдел образования» 

администрации городского округа «Город Волжск» Низамутдинову 

Татьяну Петровну 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты 

опубликования (обнародования), подлежит размещению в сетевом 

издании "ВМарий Эл"- https://newsmariel.ru и на официальном сайте 

администрации городского округа «Город Волжск». 
 

 

 

И.о.главы администрации  

городского округа  

«Город Волжск»                                                                           С.М.Тимина  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://newsmariel.ru/


Приложение 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Волжск» 

от «___» ________ 2024 г. № _____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учѐте детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей в 

образовательных организациях городского округа «Город Волжск» 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение об учѐте детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования и форм получения 

образования, определенных родителями (законными представителями) 

детей в образовательных организациях городского округа «Город 

Волжск» (далее – Положение), разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

осуществления ежегодного учѐта детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования и форм получения 

образования, определенных родителями (законными представителями) 

детей (далее – учет детей), а также определения порядка взаимодействия 

органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учѐта 

детей. 

1.2.Ежегодному персональному учѐту подлежат дети в возрасте от 2 

месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 

пребывающие на территории городского округа «Город Волжск» 

независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 

(пребывания), в целях обеспечения их конституционного права на 

получение образования.  

1.3.Информация по учѐту детей, собираемая в соответствии с настоящим 

Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в 

порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», 



Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных».  

 

2.Формирование учетных данных 

2.1.Учѐт детей, подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей в образовательных организациях 

городского округа «Город Волжск» организует Муниципальное 

учреждение «Отдел образования» администрации городского округа 

«Город Волжск» (далее – МУОО).  

2.2.Учетные данные детей, обучающихся в образовательных 

организациях, формируются в комплексной автоматизированной 

информационной системе (далее - АИС), объединяющей в единую 

информационную сеть образовательные организации всех типов и 

органы управления образованием в пределах городского округа «Город 

Волжск».  

2.3.МУОО формирует и хранит следующие данные о детях: 

- не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия; 

- получающих образование вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (в форме семейного образования и 

самообразования); 

- подлежащих зачислению в муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады) городского округа «Город 

Волжск» (состоящих на учете для зачисления). 

2.4.Источниками формирования данных о детях, подлежащих 

обязательному обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей служат:  

 - данные медицинских учреждений о детском населении, в том числе о 

детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 

проживающих на территории городского округа «Город Волжск» округа 

(по согласованию). 

 - сведения о детях, полученные в результате отработки участковыми 

уполномоченными органов внутренних дел жилого сектора городского 

округа «Город Волжск», в том числе о детях, не зарегистрированных по 

месту жительства, но фактически проживающих на территории округа 

(по согласованию). 

 - сведения Органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности правонарушений несовершеннолетних, расположенные 

на территории городского округа «Город Волжск», сообщающих в 

МУОО о детях, подлежащих обучению в образовательных 



организациях, реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

но не получающих образования, в случаях выявления таких фактов.  

2.5.Данные образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования:  

– о детях, обучающихся в данной общеобразовательной организации, 

информация предоставляется через автоматизированную 

информационную базу Сетевой Город. Образование;  

- об учащихся, не приступивших к обучению с 01 сентября текущего 

учебного год; 

- об учащихся, не посещающих или систематически пропускающих 

учебные занятия.  

2.6.Данные образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования, осуществляющих присмотр и уход:  

– о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного образования и нуждающихся в предоставлении места в 

дошкольных образовательных учреждениях, проживающих на 

территории городского округа «Город Волжск», информация 

предоставляется через автоматизированную информационную базу 

«АИС «Е-услуги.Образование»;  

- о детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем 

году, подлежащих приему или планирующих поступление в 1-й класс; 

- о детях, не достигших 7-и лет, родители которых не пожелали 

определить ребенка на обучение в 1-й класс, после получения 

дошкольного образования. 

2.7.Данные о детях, находящихся в специализированных учреждениях 

для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в 

центрах временного содержания для несовершеннолетних 

правонарушителей органов внутренних дел; лечебно-профилактических 

и других детских учреждениях.  

2.8.Данные органа социальной защиты населения в г. Волжске о детях - 

инвалидах не получающих образование по состоянию здоровья.  

2.9.На основании имеющейся информации о детях, не получающих 

общего образования по каким-либо причинам, в том числе выявленных в 

рамках целевого профилактического мероприятия «Всеобуч», МУОО 

совместно с органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города (по 

согласованию), с заинтересованными лицами принимает необходимые 

меры в соответствии с действующим законодательством. 

 

3.Организация учѐта детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 



общего образования и форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей 

3.1.МУОО:   

3.1.1.Координирует работу по организации учета детей в возрасте от 2 

месяцев до 18 лет, проживающих на территории городского округа 

«Город Волжск».  

3.1.2.Формирует и хранит данные о детях, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования: 

– о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного образования и нуждающихся в предоставлении места в 

дошкольных образовательных учреждениях, проживающих на 

территории городского округа «Город Волжск», информация 

предоставляется через автоматизированную информационную базу 

«АИС «Е-услуги.Образование» систематически;  

- о детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем 

году и подлежащих приему или планирующих поступление в 1-й класс в 

наступающем учебном году, срок предоставления 1 февраля ежегодно;  

- о детях, не достигших 7-и лет, родители которых не пожелали 

определить ребенка на обучение в 1-й класс, после получения 

дошкольного образования;  

- об обучающихся, систематически пропускающих по неуважительным 

причинам учебные занятия в конце каждого триместра; 

- об обучающихся, получающих образование вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного 

образования и самообразования); 

- о несовершеннолетних, чьи родители выбрали для своего ребенка  

семейное образование. В этом случае, родители (законные 

представители) информируют об этом МУОО (Приложение №6). 

- о несовершеннолетних, имеющих право на получение среднего общего 

или среднего профессионального образования и не продолживших 

обучение после школы до наступления совершеннолетия; 

- о несовершеннолетних, эвакуированных из районов проведения 

контртеррористической операции на территориях Белгородской, 

Брянской и Курской областей и временно находящихся на территории г. 

Волжска. 

3.1.3.Принимает меры по соблюдению конституционных прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования.  

3.1.4.Разрабатывает планы и перспективы развития сети муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих основные 

общеобразовательные программы.  

3.1.5.Контролирует приѐм в муниципальные образовательные 

учреждения, обеспечивающие приѐм всех граждан, проживающих на 



территории городского округа «Город Волжск» и имеющих право на 

получение образования соответствующего уровня.  

3.1.6.Принимает меры к устройству детей, не получающих общего 

образования, в подведомственные образовательные учреждения.  

3.1.7.Осуществляет контроль деятельности общеобразовательных 

организаций по организации обучения детей, принятию мер по 

сохранению контингента обучающихся.  

3.1.8.Осуществляет мониторинг в части организации получения 

образования и форм обучения по основным образовательным 

программам.  

3.1.9.Осуществляет контроль по принятию мер образовательными 

организациями по организации обучению несовершеннолетних, 

систематически пропускающих учебные занятия без уважительной 

причины (Приложение №4). 

3.1.10.МУОО совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и родителями (законными представителями), не позднее 

чем в месячный срок, принимает меры по продолжению освоения 

образовательной программы основного общего образования 

несовершеннолетним достигшего возраста пятнадцати лет пятнадцати 

лет и не получившего основного общего образования в случае 

отчисления из образовательной организации в качестве меры 

дисциплинарного взыскания или в иной форме обучения и с согласия 

обучающегося по трудоустройству, если обучающийся, оставляет 

общеобразовательную организацию до получения основного общего 

образования. 

3.1.11.Разрешает по заявлению родителей (законных представителей) 

прием детей в образовательную организацию на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более 

раннем или более позднем возрасте. 

3.1.12.Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях, внесенных в Единую базу данных, в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 

№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации». 

3.2.Образовательные организации: 

3.2.1.Принимают меры к получению несовершеннолетними, 

проживающими на закрепленной за образовательным учреждением 

территории, образования соответствующего уровня. 

3.2.2.Осуществляют проверку факта явки обучающихся на начало 

учебного года в соответствии со списочным составом. 

3.2.3.Ведут документацию по учету и движению обучающихся ОО. 

3.2.4.Осуществляют систематический контроль за посещением занятий 

обучающимися, обеспечивают проведение индивидуальной 

профилактической работы с обучающимися, имеющими проблемы в 

обучении, поведении. 



3.2.5.Информируют МУОО об обучающихся, систематически 

пропускающих занятия (пропущено суммарно 60 учебных занятий или 

10 учебных дней за отчетный период) и выбывающих из 

образовательного учреждения по особым случаям (направление в 

приют, реабилитационный центр, смерть, призыв в армию и т.д.) в 

течение учебного года. 

3.2.6.Информируют МУОО о постановке и снятии с учета 

несовершеннолетних систематически пропускающих учебные занятия 

без уважительной причины (Приложение №3, №5). 

3.2.7.Предоставляют в МУОО сведения о трудоустройстве и 

продолжение образования выпускников 9 классов. 

3.2.8.ОО несут ответственность за предоставление начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

несовершеннолетними, проживающими на территории, закрепленной за 

общеобразовательным учреждением. 

3.3.Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних: 

3.3.1.Оказывают содействие образовательным организациям в 

проведении профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение бродяжничества и правонарушений 

несовершеннолетних, оставления ими общеобразовательного 

учреждения до получения среднего общего образования. 

3.3.2.В рамках своей компетенции направляют в МУОО информацию о 

детях, подлежащих обязательному обучению, но не получающих 

образования соответствующего уровня, в случае выявления ими такого 

факта. 

3.3.3.С 1 по 5 сентября образовательные учреждения проводят сверку 

выпускников образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования с обучающимися 

первого класса, фактически приступивших к обучению. В случае 

выявления воспитанников, не преступивших к учебе, ДОУ 

информируют об этом МУОО для принятия мер по организации 

обучения соответствующих детей. 

3.3.4.Образовательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования, предоставляют в МУОО 

сведения:  

- об отчисленных детях из ОУ, в связи с выбытием из города Волжска 

(при наличии) (приложение №1);  

- о детях-выпускниках текущего года, закончивших обучение по 

программам дошкольного образования (приложение №2). 

3.3.5.В случае выявления семей, препятствующих получению своими 

детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих свои 

обязанности по воспитанию и обучению своих детей:  



- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения 

несовершеннолетних;  

- информирует комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации городского округа «Город Волжск» для принятия 

мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;  

- информирует МУОО о выявленных детях и принятых мерах по 

организации обучения для указанных детей (образовательное 

учреждение, дата зачисления, класс, форма обучения).  

3.3.6.Руководители образовательных учреждений несут в соответствии 

действующим законодательством ответственность за достоверность 

сведений по текущему учету детей, направляемых в МУОО, 

обеспечивают ведение и хранение в учреждении документации по учету 

и движению воспитанников и обучающихся, обеспечивают 

конфиденциальность информации о несовершеннолетних, их родителях 

(законных представителях) в соответствии с действующим 

законодательством, издают соответствующие локальные акты о сборе, 

хранении, передаче и защите информации внутри общеобразовательного 

учреждения.  

3.3.7.Руководители образовательных учреждений имеют право вносить в 

МУОО предложения о совершенствовании системы учета детей в 

возрасте от 2 месяцев до 18 лет, подлежащих обу 

чению по программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

 

 

Сведения об отчисленных детях в                                  202_ года в 

связи с выбытием из г. Волжска 

ДОУ Ф.И.О. 

ребенка 

Дата 

рождения 

Дата 

отчисления 

Место 

выбытия 

(город, 

ДОУ)  

Контактные 

данные 

родителей 

- - - - - - 

 

 

 

Заведующая МДОУ №       ___________(_____________________) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

 

Сведения о детях-выпускниках 20___-20___ учебный год 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

выпускника   

 

Дата 

рождения 

Адрес 

регистра

ции 

Закреплѐнная  

ОО  

за адресом 

регистрации 

Адрес 

проживания 

Закреплѐнная  

ОО 

за адресом 

проживания 

Предполагаемая  

МОУ СШ для 

поступления в 1 

класс с 1 

сентября 2023 

года 

Примечание  

(при наличии)  

например: 

 «Уезжают»                  

(указать, куда),  

«имеет право 

преимущественно

го приема»                      

и т.п.           
 

                                                                                                      

Заведующая МДОУ №________ (________________________).                                     

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

Карта «Учет несовершеннолетнего, не посещающего учебные занятия 

 по неуважительной причине» 

  

I. Сведения о несовершеннолетнем 

1. Ф.И.О. (полностью)____________________________________________________ 

 

2. Дата рождения (число, месяц, год)________________________________________ 

 

3. Школа _____________________Класс_____________________________________ 

 

5. В каком классе должен обучаться по возрасту ______________________________ 

 

6. Систематически пропускает 

занятия  

 

Не посещает школу 

За отчетный период пропущено 

суммарно 

_____________ учебных дней, 

________________ уроков  

 
(указать количество)

 

С какого времени не обучается 

__________________________________________  
               (дата последнего посещения занятий)

 

(Заполняется одна из граф) 

7. Причина не посещения (подчеркнуть или дополнить): трудности в обучении, повторный(ые) 

курс(ы) обучения, стойкая неуспеваемость, препятствие родителей, жестокое обращение в семье, 

находится в розыске, склонен к бродяжничеству, конфликт с родителями, одноклассниками, 

педагогами, переход в новую школу, не желает учиться, хочет (вынужден) работать, 

_________________________________ 

9. На учете в КДН и ЗП  несовершеннолетний/семья( дата постановки), основание 

_______________________________________________________________________ 

              



10. На учете в ПДН УВД __________________________________________________ 

                                                          
(дата постановки)

 

Основание постановки на учет ОДН ОВД (подчеркнуть или дополнить): 

бродяжничество, употребление спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ, 

условно осужден, антиобщественное поведение, 

драка,__________________________________________________________________  

 

11. Место проживания:___________________________________________________ 

 

II. Условия проживания ребенка 

1. Проживает (подчеркнуть или дополнить): 

с родителями; с матерью или отцом; с опекуном, попечителем; с отчимом, мачехой; в приемной 

семье; в государственном учреждении; с другими членами семьи;  

с посторонними людьми;____________________________________
                                           

 

 

2. Социально-бытовые условия (подчеркнуть или дополнить): 

созданы благоприятные условия для проживания, нет условий для обучения и отдыха (в квартире 

грязь, нет постельного белья, нет мебели, нет еды, нахождение посторонних лиц в нетрезвом 

состоянии), квартира или ее часть сдается в 

наем;___________________________________________________________________ 

III.Социальный статус семьи (подчеркнуть или дополнить): 

малообеспеченная, многодетная, находящаяся в социально опасном положении, полная, неполная, 

в разводе, мать-одиночка, вдова/вдовец, вторичный брак матери/отца, беженцы, вынужденные 

переселенцы, ___________________________ 

IV. Статус родителей (подчеркнуть или дополнить): 

инвалиды (мать, отец), ограничены в правах (мать, отец), лишены родительских прав (мать, отец), 

безработные (мать, отец), __________________________________ 

  

V. Образ жизни родителей (подчеркнуть или дополнить): 

злоупотребляют спиртными напитками (мать, отец), наркотическими веществами (мать, отец); 

ведут антиобщественный образ жизни (мать, отец); уклоняются от воспитания детей (мать, отец); 

жестоко обращаются с детьми; состоят на учете в ОВД (мать, отец), состоят на учете в КДН (мать, 

отец); находится в местах лишения свободы (мать, отец, другие члены семьи); не справляются с 

воспитанием, ведут замкнутый образ жизни, ухаживают за больными родителями, детьми-



инвалидами; много времени уделяют работе (мать, отец); заботятся о ребенке (мать, отец); 

______________________________________ 

VI. Количество детей в семье 

1. Количество детей до 18 лет _______________________________
(указать годы рождения)

 

2. В каких учреждениях обучаются или воспитываются _________________ 

                                                                                                                                                     (указать номера учреждений)
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4  

Меры, принятые образовательным учреждением  

С обучающимся_______________________________________класса_________________ 

         ( Ф.И.О.) 

___________________________________________________________________________ 

(название ОУ) 

№ 

№ 

Основные виды деятельности срок Ответственные 

Взаимодействие с педагогами и другими специалистами образовательного учреждения 

(психолог, социальный педагог и др.) 

1    

2    

3    

Учебно-воспитательная деятельность 

( учителя-предметники, педагоги и дополнительного образования и др.) 

1    

2    

3    

Работа с семьей 

1    

2    

3    

Совместная деятельность с иными субъектами профилактики 

1    

2    

3    

 

 

  

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

 

В Муниципальное учреждение 

«Отдел Образования» администрации 

городского округа « Город Волжск» 

_________________________________ 

(название ОУ) 
 

 

Представление 

о снятии с учета  

 

Фамилия________________________имя______________отчество________________ 

Обучающегося________________________класса_______________________год рождения, 

Состоящего на учете в образовательном учреждении________________________________ 
(дата постановки, основание, причины) 

_________________________________________________________________________ 
(указывается мотивированные причины необходимости снятия с учета, проведенные основные мероприятия, 

_________________________________________________________________________ 
направленные на социальной и иной помощи несовершеннолетнему или устранение причин и условий, 

_________________________________________________________________________ 
способствующих пропускам занятий 

 

_________________________________________________________________________ 

Считаем необходимым__________________________________________________________ 
 ( Ф.И.О.) 

обучающегося__________класса снять с учета в образовательном учреждении. 

Руководитель учреждения                      _________________________________ 

                                                                   ( подпись, Ф.И.О.) 

«____»______________2024г. 

К представлению прилагается выписка из протокола решения школьного совета профилактики о 

снятии с внутришкольного учета. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    Приложение №6 

 Руководителю МУ « Отдел образования 

 администрации городского  округа « Город Волжск» 

Ф.И.О. 

от_________________________________________ 

родителя (законного представителя) 

проживающих______________________________________

____________________________________ 

___________________________________________ 

(контактный телефон) 

 

 

 

Уведомление о выборе формы обучения. 

Ставим Вас в известность о получении моим ребенком 

___________________________________________________(Ф.И.О.)____________ 

_________(дата рождения) общего образования в форме семейного образования 

(самообразования) по 

причине_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

___________________________________ 

С правами: 

- о прохождении экстерном промежуточной и государственной итоговой аттестации в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по соответствующей 

имеющей государственную аккредитацию образовательной программе в соответствии с п. 

3 ст. 34 ФЗ 273 « Об образовании в Российской Федерации»; 

-учитывая мнение ребенка на любом этапе обучения продолжить образование в 

образовательной организации в соответствии с п. 3 ст. 44 ФЗ 273 « Об образовании в 

Российской Федерации»; 

с обязанностью: 

- создать условия обучающемуся для ликвидации академической  задолженности и 

обеспечить контроль за своевременностью еѐ ликвидации в соответствии с п. 4 ст. 58 ФЗ 

273 « Об образовании в Российской Федерации»; 

- при отсутствии ликвидации в установленные сроки академической задолженности, 

продолжить получение образования в образовательной организации в соответствии с п. 10 

ст. 58 ФЗ 273 « Об образовании в Российской Федерации» ознакомлены. 

 

 

Дата…………………..                                                                  Подпись……………… 

 

Дата…………………..                                                                  Подпись……………… 


